Дело № 5-261-0201/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 июля 2025 года                                                                                         гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Киви Елены Ивановны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной по адресу: *, и проживающей по адресу: *, не работающей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
03 мая 2025 года в 21 часа 50 минут, Киви Е.А., находясь по адресу *, заведомо зная о том, что оснований для вызова специализированных служб не имеется, совершила заведомо ложный вызов полиции.
Действия Киви Е.А. квалифицированы по ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Киви Е.А.  не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещалась должным образом, по её месту жительства направлялась судебная повестка, которая была возвращена в адрес судебного участка с отметкой «Истек срок хранения», о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении судебного заседания не предоставила.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Киви Е.А. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- определение по делу об административном правонарушении от 28.05.2025;
- протокол об административном правонарушении 86 № 336178 от 05.05.2025, согласно которого 03.05.2025 года в 21 часа 50 минут, Киви Е.И., находясь по адресу * осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции;
- сообщение оперативного дежурного Д/Ч ОМВД России по Березовскому району капитана полиции А.С.Ц. от 03.05.2025 зарегистрированное в КУСП №1152;
- рапорт УУП ОП ОМВД России по Березовскому району ст. лейтенанта полиции Б.И.С. от 03.05.2025;
- объяснение Киви Е.И. от 03.05.2025;
- объяснение М.А.В. от 03.05.2025;
- копия паспорта на имя Киви Е.И.;
- справка на лицо по учетам СООП в отношении Киви Е.И., согласно которой она в течении года не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений;
- справка по ОСК на имя Киви Е.И.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Киви Е.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Киви Е.А. суд квалифицирует по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заведомо ложный вызов полиции.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Киви Е.И., её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Согласно ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Киви Е.А. к совершенному правонарушению, её личность, суд назначает административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Киви Елену Ивановну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601073664, КПП 860101001, Код ОКТМО 71812000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, р/счет 40102810245370000007, БИК 007162163, КБК 72011601193010013140, УИН 0412365400025002612519159, «*».
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов д.20, офис 6.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья				 подпись                                     Р.Ф. Сафин

Копия верна:
Мировой судья									 Р.Ф. Сафин